SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO        /2025.

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de obras, Andrews Melo e ao

Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Édson Nóbrega, para que sejam construídas

lombadas, nos cruzamentos da Rua Valdemar Lino Chaves, bairro Encanto da Serra.

                                                               JUSTIFICATIVA

  O bairro Encanto da Serra tem registrado um aumento significativo na circulação de veículos, o

que tem gerado preocupações em relação à segurança dos moradores. Infelizmente muitos

condutores trafegam pelas ruas do bairro em alta velocidade, desrespeitando os limites

estabelecidos e colocando em risco a integridade física dos pedestres, especialmente crianças,

idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Diante desse cenário torna-se urgente a instalação de

lombadas em pontos estratégicos da via, a fim de reduzir a velocidade dos veículos e garantir a

segurança viária. As lombadas são dispositivos amplamente utilizados para a moderação de

tráfego, tendo eficácia comprovada na diminuição do número de acidentes e atropelamentos em

áreas urbanas. A intenção é garantir um trânsito mais seguro e preservando vidas. A segurança

dos moradores deve ser tratada como uma prioridade e medidas eficazes precisam ser

implementadas com urgência para evitar acidentes e promover um ambiente urbano mais seguro

e harmonioso

                                           Dê-se ciência as autoridades sobreditas.

                Sala das Sessões, Caruaru 03 de novembro de 2025.

                                                          Vereador Cabo Cardoso

		2025-11-03T11:03:39-0300
	Vereador Cabo Cardoso